
ROMÂNIA
JUDEŢUL BACĂU 

ORASUL TIRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE 
privind acordul de modificare şi completare a statutului Asocia ţiei de

Dezvoltare Intercomunitar ă Bacău – A.D.I.B.

Consiliul local al orasului Tirgu Ocna , judetul Bacau intrunit in sedinta
ordinara din 14.09.2016

 Având în vedere:
- Adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Bacău – A.D.I.B.

nr.342/09.09.2016,  inregistrata  la  Primaria  orasului  Tirgu  Ocna  sub
nr.7032/09.09.2016  ,  insotita  de  adresa  Consiliului  Director  ADIB
nr.304/12.08.2016;

- Raportul  de  specialitate  al  Compartimentului  juridic
nr.7033/09.09.2016;

- Expunerea de motive a Primarului orasului Tirgu Ocna inregistrata
sub nr. 7034/09.09.2016;

- Raportul de avizare al Comisiei juridice, pentru administratie publica,
nr. 7165 din 13.09.2016;

- Raportul de avizare al Comisiei pentru studii si prognoze economico-
sociale, nr. 7170 din 13.09.2016

Luand in considerare prevederile art.11 din Legea administraţiei publice
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale
Ordonanţei  Guvernului  cu  privire  la  asociaţii  şi  fundaţii  nr.26/2000,  cu
modificările şi  completările ulterioare, ale Legii  nr.51/2006 privind serviciile
comunitare de utilităţi  publice, cu modificările şi  completările ulterioare, ale
Legii  nr.241/2006  a  serviciului  de  alimentare  cu  apă  şi  de  canalizare,  cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Statutului „Asociaţiei de
Dezvoltare  Intercomunitară  Bacău –  ADIB”,  cu modificările  şi  completările
ulterioare;

În temeiul art.36, alin.(4) lit.f), alin.(6) lit.a) punctul 14, alin.(7) lit.c), precum
şi  ale  art.45,  alin.(2),  lit.f),  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

HOTARASTE

           Art.1.  Consiliul local Tirgu Ocna isi da acordul pentru modificarea şi
completarea statutului Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară  Bacău – A.D.I.B.
după cum urmează :

1. Articolul 23, alineatul (2), litera d) se modifică şi va avea următorul
cuprins:

„d) angajează,  sancţionează  şi  dispune suspendarea, modificarea şi  încetarea
raporturilor  de  muncă,  în  condiţiile  legii,  pentru  personalul  asociaţiei,  inclusiv



membrii aparatului tehnic, cu respectarea politicii de personal aprobată de adunarea
generală şi ţinând cont de bugetul aprobat de adunarea generală;”

2. La articolul 23, alineatul (2), după litera f) se introduce litera g) care
va avea următorul cuprins:

„g) întocmeşte şi supune spre aprobare adunării generale organigrama, statul de
funcţii şi regulamentul de organizare şi funcţionare al personalului asociaţiei, inclusiv
al aparatului tehnic;”

3. Articolul 32, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
„(1) Prezentul statut poate fi modificat doar prin acte adiţionale semnate de

preşedintele asociaţiei, în condiţiile prevăzute de art.16, alin.(2) lit.h) coroborat cu
prevederile art.20, alin.(3);”.

Art.2. Se împuterniceşte Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
Bacău – A.D.I.B., pentru ca, în numele şi pentru Oraşul Tirgu Ocna , să semneze
actul adiţional privind modificarea şi completarea statutului Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară Bacău – A.D.I.B..

Art.3.  Prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară  Bacău  –  A.D.I.B.,  Prefectului  Judeţului  Bacău şi  va  fi  adusă  la
cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

              PRESEDINTE DE SEDINTA, 
              Consilier AGHINEA Luminita                                          CONTRASEMNEAZA, 
                                                                                                             SECRETAR ORAS

                Corina VÃSOIU

HOTARÃREA NR. 77
din 14.09.2016
Adoptatã cu 16 voturi «pentru» din 16 consilieri prezenţi


